
FSLI INFO
FEDERAȚIA SINDICATELOR LIBERE DIN ÎNVĂȚĂMÂNT

JURNAL INFORMATIV

  ÎNCEPÂND CU LUNA FEBRUARIE 2024, FSLI ESTE UNITATE AFILIATĂ LA PLUXEE ROMÂNIA.
     Înscrie-te la programele de formare profesională continuă, acreditate/ avizate de Ministerul

Educației, derulate de FSLI, utilizând cardurile pentru prima de carieră didactică!  

NOI BENEFICII ȘI AVANTAJE PENTRU MEMBRII DE SINDICAT

ACTE NORMATIVE relevante din educație, publicate în Monitorul Oficial al României, în luna NOIEMBRIE 2025
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În luna noiembrie 2025, federațiile sindicale reprezentative din învățământ au organizat acțiuni de pichetare a sediului Ministerului Educației
și Cercetării, în semn de protest față de măsurile promovate de Guvernul României, cu efecte deosebit de grave pentru sistemul de
învățământ.  

ACȚIUNI DE PROTEST ÎN SISTEMUL NAȚIONAL DE ÎNVĂȚĂMÂNT
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COMUNICAT COMUN -SOARTA EDUCAȚIEI, 
DECISĂ DE CEI CARE O URĂSC

La data de 18 noiembrie 2025, printr-un comunicat comun,
cele trei federații sindicale reprezentative din educație au
protestat ferm față de intenția Guvernului României de a
reduce suplimentar cheltuielile de personal în învățământ,
printr-un nou act normativ aflat în discuție în spatele ușilor
închise de la Palatul Victoria. 

SCRISOARE DESCHISĂ CĂTRE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI -  APĂRAREA NU SE DEZVOLTĂ PRIN SACRIFICAREA EDUCAȚIEI!

COMUNICAT COMUN - MINISTRUL EDUCAȚIEI ATACĂ PROFESORII
PENTRU A DETURNA ATENȚIA DE LA MĂSURILE ANTI-EDUCAȚIE

IMPUSE DE GUVERNUL BOLOJAN 

 La data de 13 noiembrie 2025, printr-un comunicat comun, cele trei federații
sindicale reprezentative din educație au condamnat ferm recentele declarații ale
ministrului educației și cercetării, domnul Daniel David, prin care acesta
încurajează părinții, elevii și cadrele didactice să-i „raporteze” pe profesorii care
răspândesc presupuse informații false și, totodată, plasează responsabilitatea
pentru eșecurile sistemului – inclusiv analfabetismul funcțional – exclusiv în
sarcina cadrelor didactice.



             La data de 20 noiembrie 2025, cele trei federații sindicale reprezentative din educație - Federația Sindicatelor Libere

din Învățământ, Federația Sindicatelor din Educație „SPIRU HARET“ și Federația Națională Sindicală „ALMA MATER“ -, printr-o

scrisoare deschisă adresată Președintelui României, domnul Nicușor Dan, și-au exprimat dezacordul față de declarația

recentă a acestuia privind propunea de prioritizare extinsă a investițiilor în Apărare în detrimentul fondurilor vitale alocate

Educației și Sănătății.  

         În data de 21 noiembrie 2025, reprezentanții celor trei federații reprezentative din învățământ au avut, la Palatul

Cotroceni, o primă rundă de discuții cu domnul Valentin-Sorin Costreie, consilier prezidențial în domeniul educației.
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20 NOIEMBRIE 2025 - SCRISOARE DESCHISĂ CĂTRE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

    În scrisoarea deschisă adresată șefului statului, cele trei federații
sindicale  consideră că o astfel de abordare este „inacceptabilă” și „nu ține
cont de necesitățile reale ale sistemului de învățământ și nici de
prevederile legale în vigoare”.
       „Domnule Președinte, în loc să susțineți punerea în aplicare a legislației
actuale referitoare la educație, declarațiile dumneavoastră vizează
subminarea acesteia”, se arată în scrisoare. Reprezentanții sindicatelor au
reamintit faptul că Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023
prevede, la articolul 134, alin. (1), că educația trebuie finanțată cu minimum
15% din cheltuielile bugetului general consolidat, iar o diminuare a acestor
fonduri ar însemna o încălcare directă a legii.

21 NOIEMBRIE 2025- ÎNTÂLNIRE LA PALATUL COTROCENI

 Cu această ocazie, federațiile sindicale au solicitat acestuia să facă demersuri

pentru urgentarea întâlnirii cu președintele României, Nicușor Dan, în contextul

amplificării tensiunilor din sistemul educațional generate de măsurile din

Legea nr. 141/2025, care au produs efecte dezastruoase pentru sistemul de

învățământ  Pe lângă acestea, s-a atras atenția că, în spațiul public, au apărut

informații privind o posibilă diminuare a cheltuielilor de personal cu 10%,

măsură ce ar urma să afecteze și educația, dar și scenariul eliminării cumulului

pensiei cu salariul, fapt ce ar conduce la o criză și mai accentuată de personal

calificat în sistemul de învățământ. 

         De asemenea, semnatarii scrisorii contestă afirmația potrivit căreia toate țările din Europa ar proceda la fel: „Afirmația că
«așa fac toate țările din Europa» este eronată, pentru că celelalte State Membre ale UE continuă să investească în Educație.”
România se situează deja pe ultimul loc în UE la finanțarea educației, cu doar 3,3% din PIB alocat acestui sector, față de media
de 4,7% la nivel european. „Susținem orice alocare bugetară suplimentară pentru Apărare, însă aceasta trebuie să fie asigurată
din alte surse, mult mai consistente – combaterea masivă a evaziunii fiscale, fonduri europene dedicate etc. – nu din salariile
profesorilor, dotarea școlilor sau modernizarea infrastructurii educaționale.”

O NAȚIUNE NU SE POATE APĂRA CU O POPULAȚIE NEEDUCATĂ ȘI LIPSITĂ DE COMPETENȚE.

        Scrisoarea deschisă se încheie cu un apel ferm adresat Președintelui României, în care federațiile sindicale îi amintesc
Președintelui Nicușor Dan că, în calitate de fost olimpic internațional, are responsabilitatea morală de a susține educația și de a
veghea la respectarea legii. Acestea au solicitat ca bugetul alocat învățământului să atingă pragul legal de 15% din cheltuielile
bugetului general consolidat, dacă se dorește cu adevărat ca România să aibă un viitor.

 APĂRAREA NU SE DEZVOLTĂ PRIN SACRIFICAREA EDUCAȚIEI!



      La data de 18 noiembrie 2025, printr-un comunicat comun, cele trei federații sindicale reprezentative din educație -
Federația Sindicatelor Libere din Învățământ, Federația Sindicatelor din Educație „SPIRU HARET“ și Federația Națională
Sindicală „ALMA MATER“ - au luat o poziție fermă față de intenția Guvernului României de a reduce suplimentar cheltuielile de
personal în învățământ, printr-un nou act normativ aflat în discuție în spatele ușilor închise de la Palatul Victoria.
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18 NOIEMBRIE 2025 - COMUNICAT COMUN

10 DECEMBRIE 2025 -INTERVALUL ORAR 13.00 - 14.30

ACȚIUNE DE PICHETARE A SEDIULUI GUVERNULUI ROMÂNIEI

 SOARTA EDUCAȚIEI, DECISĂ DE CEI CARE O URĂSC!

            „Considerăm că o asemenea măsură este nu doar inoportună, ci
și profund nedreaptă, cu consecințe grave asupra sistemului
educațional”, se arată în comunicatul comun al celor trei federații.
          Într-un context deja marcat de lipsa personalului calificat, salarii
necorespunzătoare, birocrație excesivă și stres profesional crescut –
toate generate de măsurile impuse prin Legea nr. 141/2025 – orice nouă
tăiere bugetară riscă să agraveze dramatic criza din educație.
Sindicatele au avertizat că, în acest mod, este pusă în pericol însăși
respectarea dreptului la educație garantat de Constituția României.

,,Nu învățământul este vinovat pentru că cei care au fost la putere în ultimii ani nu au rezolvat problema

pensiilor speciale! 

Nu învățământul este vinovat că guvernele României nu au fost în stare să facă reformele necesare

pentru a primi bani din PNRR! 

Nu învățământul este de vină pentru corupția transpartinică! 

 Nu sacrificați, din nou, sistemul de învățământ pentru a acoperi sinecurile! 

        Reprezentanții celor trei federații sindicale au atras atenția că „experții” care lucrează la reducerea deficitului bugetar nu
cunosc realitatea din școli și universități. Zilnic, sute de cadre didactice renunță la orele prestate în regim de plată cu ora, iar mii
de elevi nu beneficiază de profesori calificați. În aceste condiții, orice nouă reducere bugetară va duce inevitabil la o criză și mai
profundă de personal; de aceea, s-a făcut apel la rațiune și s-a solicitat partidelor din coaliție să renunțe la aceste măsuri
absurde.

       Acțiunea de protest urmărește să atragă atenția asupra faptului că angajații din educație nu sunt de acord cu
măsurile politice adoptate în învățământ, care influențează salarizarea, condițiile de muncă, statutul și demnitatea

profesiei didactice.



        La data de 13 noiembrie 2025, Federația Sindicatelor Libere din Învățământ și Federația Sindicatelor din Educație „SPIRU
HARET“, printr-un comunicat comun, au condamnat recentele declarații ale ministrului educației și cercetării, domnul Daniel
David, prin care acesta încurajează părinții, elevii și cadrele didactice să-i „raporteze” pe profesorii care răspândesc
presupuse informații false și, totodată, plasează responsabilitatea pentru eșecurile sistemului – inclusiv analfabetismul
funcțional – exclusiv în sarcina cadrelor didactice.

JURNAL INFORMATIV AL FEDERAȚIEI SINDICATELOR LIBERE DIN ÎNVĂȚĂMÂNT PAGINA 4

13 NOIEMBRIE 2025 - COMUNICAT COMUN

 PROFESORII NU SUNT „ȚAPII ISPĂȘITORI“ AI UNEI CRIZE PE CARE NU EI AU GENERAT-O. EI SUNT PARTENERII

ESENȚIALI ÎN SOLUȚIONAREA CRIZEI ȘI MERITĂ RESPECT, SPRIJIN ȘI RESURSE, NU ACUZAȚII NEDREPTE!

MINISTRUL EDUCAȚIEI ATACĂ PROFESORII PENTRU A DETURNA ATENȚIA DE LA MĂSURILE 

ANTI-EDUCAȚIE IMPUSE DE GUVERNUL BOLOJAN 

        Și cea de-a doua afirmație a ministrului educației și cercetării, potrivit
căreia lipsa de pregătire a cadrelor didactice ar fi principala cauză a
analfabetismului funcțional, a fost aspru criticată, ținând cont că tocmai
ministrul educației ignoră complexitatea acestei probleme și aruncă întreaga
responsabilitate asupra profesorilor. 
      Totodată, federațiile sindicale au subliniat faptul că, înainte de a face
aceste declarații, domnul ministru ar fi trebuit să privească la măsurile luate
chiar de acesta în mandatul actual, care, de fapt, creează premisele creșterii
analfabetismului funcțional și al abandonului școlar. 

          ,,La ce informații false răspândite de profesori s-o fi gândit domnul ministru? Cui trebuie trimise aceste raportări? Prin ce
metode colegii se vor urmări între ei?”, s-au întrebat retoric cele două federații, arătând că asemenea practici amintesc de
metodele comuniste și contravin principiilor unui climat educațional sănătos. Conform acestora, modul în care un cadru didactic
își desfășoară activitatea trebuie monitorizat de directorul școlii și de inspectoratul școlar de specialitate, nu de alți colegi sau
elevi.

,,Domnule Ministru, dacă pregătirea profesorilor este deficitară, cine poartă responsabilitatea pentru calitatea
formării inițiale oferite de universitățile din România, inclusiv de aceea pe care ați condus-o? Sistemul universitar,
aflat sub jurisdicția Ministerului Educațieiși Cercetării, produce absolvenți care devin, ulterior, profesorii de care
vorbiți. A acuza cadrele didactice înseamnă, implicit, a pune la îndoială și a devaloriza munca celor care i-au
format, inclusiv a dumneavoastră. Nu cumva sistemul universitar, prin presiuni de-a lungul timpului, a distrus
liceele pedagogice, care formau educatori și învățători de valoare, obligând viitorii profesori să urmeze facultăți și
masterate, multe doar pe hârtie, fără o minimă practică pedagogică? ”

        În plus, federațiile sindciale au evidențiat o contradicție profundă: domnul Daniel David vorbește despre calitatea slabă a
corpului didactic, în condițiile în care a contribuit la formarea și pregătirea profesională inițială a multora dintre profesorii de
astăzi, în calitate de rector al celei mai „titrate“ universități din România.

         Federațiile sindicale au atras atenția că subfinanțarea cronică, salariile demotivante, lipsa resurselor și a personalului de
sprijin, dar și reformele arbitrare, au dus sistemul în colaps.
       În acest context, sindicatele au solicitat public ministrului Daniel David să înceteze atacurile la adresa personalului din
învățământ, care nu sunt, de fapt, decât o încercare de mascare a haosului creat prin măsurile impuse și să modifice de urgență
Legea nr. 141/2025.



         În luna noiembrie 2025, au continuat acțiunile de pichetare a sediului Ministerului Educației și Cercetării, angajații din
educație solicitând demisia ministrului educației și cercetării, domnul Daniel David.   
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PROTESTE ÎN SISTEMUL NAȚIONAL DE ÎNVĂȚĂMÂNT

PICHETAREA SEDIULUI MINISTERULUI EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

ZIUA 31 - 4 NOIEMBRIE 2025 

ZIUA 32 - 10 NOIEMBRIE 2025 

La data de 4 noiembrie 2025, angajații din învățământ au pichetat din nou
sediul Ministerului Educației și Cercetării, reafirmând că nu vor accepta
măsurile care afectează stabilitatea, demnitatea și drepturile din sistemul de
învățământ.
Politicile adoptate în ultimele luni au creat incertitudine și presiuni majore
asupra personalului didactic. Legea nr. 141/2025, măsurile de austeritate și
deciziile luate fără consultare au împins educația într-o criză profundă.

Cerem respect, soluții reale și finanțare, nu austeritate, măsuri care
adâncesc criza din școli și afectează grav personalul din educație.
Alături de colegi din țară, au fost prezente astăzi în fața Ministerului
Educației, și doamna Francisca Isabel Vera Belmonte, vicepreședinte ETUCE
și reprezentantele FE CCOO Spania (Federación de Enseñanza de
Comisiones Obreras), pentru a susține drepturile profesorilor din România.  

          În data de 19 noiembrie 2025, sute de angajați din educație reprezentând cele trei federații sindicale, au protestat din nou în
fața Ministerului Educației și Cercetării împotriva măsurilor impuse de Guvernul Bolojan prin Legea nr. 141/2025, care
destabilizează școala românească.

 CONTINUĂM‼️ EDUCAȚIA MERITĂ RESPECT!

EDUCAȚIA ARE NEVOIE DE STABILITATE, RESPECT ȘI SOLUȚII, NU DE IMPROVIZAȚII SI EXPERIMENTE PE SPATELE
PROFESORILOR ȘI ELEVILOR.

La data de 10 noiembrie 2025, angajații din învățământ au revenit în fața
Ministerului Educației și Cercetării, în cadrul unei noi acțiuni de pichetare,
pentru a transmite un semnal clar: sistemul educațional nu poate fi reformat
prin măsuri impuse unilateral, care afectează grav stabilitatea profesională,
demnitatea și drepturile salariaților.
Participanții au denunțat impactul profund negativ al Legii nr. 141/2025 și al
măsurilor de austeritate adoptate în ultimele luni, acuzând lipsa consultării
reale și ignorarea avertismentelor venite din partea partenerilor sociali. În
viziunea acestora, educația a fost împinsă într-o criză structurală, iar
presiunea exercitată asupra personalului didactic a atins cote alarmante.

ZIUA 33 - 19 NOIEMBRIE 2025 



         În luna noiembrie 2025, au continuat acțiunile de pichetare a sediului Ministerului Educației și Cercetării, angajații din
educație solicitând demisia ministrului educației și cercetării, domnul Daniel David.   

         În darta de 18 noiembrie 2025, reprezentanții FSLI au participat la evenimentul cu tema ,,Criza educației între comasare,
haos și dorința de libertate educațională. Homeschooling ”, organizat de Grupul Parlamentar AUR  la Palatul Parlamentului –
Camera Deputaților.

JURNAL INFORMATIV AL FEDERAȚIEI SINDICATELOR LIBERE DIN ÎNVĂȚĂMÂNT PAGINA 6

PROTESTE ÎN SISTEMUL NAȚIONAL DE ÎNVĂȚĂMÂNT

PICHETAREA SEDIULUI MINISTERULUI EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

ZIUA 34 - 27 NOIEMBRIE 2025 

      În data de 27 noiembrie 2025, angajații din educație din toată țara au fost din nou în
fața Ministerului Educației și Cercetării .
      Angajați din învățământ și lideri de sindicat din organizațiile afiliate FSLI din țară au
protestat pentru a transmite clar că Legea nr. 141/2025 și măsurile de austeritate
afectează serios educația și destabilizează școala românească.
     Cerem soluții reale, consultare și finanțare corectă – nu decizii și măsuri care lovesc
în personalul din educație!

UNITATE, SOLIDARITATE, DETERMINARE!

PARTICIPARE LA EVENIMENT -PALATUL PARLAMENTULUI

            La dezbatere au luat parte parlamentari, cadre universitare, profesori din
învățământul preuniversitar, inspectori școlari, lideri sindicali, părinți,
reprezentanți ai Ministerului Educației și Cercetării, ai ONG-urilor din domeniul
educației, precum și specialiști în politici publice și educație alternativă.
             Tema centrală a evenimentului a fost impactul negativ al comasărilor de
unități de învățământ, realizate fără fundament real, care au generat haos
instituțional și o tot mai vizibilă lipsă de încredere a părinților în școala publică.
     În cadrul evenimentului, s-a analizat fenomenul tot mai vizibil al
homeschooling-ului, ca reacție la aceste transformări, punând în discuție
nevoia unei reglementări clare, echilibrate și în acord cu libertatea familiei de a
decide forma educației copiilor.
                         În luarea de cuvânt, domnul Simion Hancescu, președinte FSLI a aratăta că ,,într-o țară guvernată normal, nimeni nu-și poate permite
să atace 2 domenii: Educația și Sănătatea”, însă, la noi, ,,educația este cel mai lovit sector din România”.

      Ai întrebări? Ai nelămuriri? FSLI ÎȚI RĂSPUNDE!
    Intră pe www.fsli.ro, la Secțiunea ÎNTREABĂ!, adresează o întrebare, iar consilierii

juridici ai federației îți vor răspunde.     
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Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6637/2025 privind aprobarea Calendarului operatiunilor de organizare a retelei
scolare, pentru anul scolar 2026-2027, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  1014 din 3 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6636/2025 pentru aprobarea Calendarului activitătilor privind reorganizarea
unor unităti de învătământ preuniversitar, pentru anul scolar 2026-2027, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  
1015 din 3 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6633/2025 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenţii
înmatriculaţi la programe de studii universitare, organizate cu finanţare de la bugetul de stat, la forma de învăţământ cu frecvenţă,
în instituţiile de învăţământ superior de stat, în anul universitar 2025 - 2026, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  
1018 din 4 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6538/2025 pentru modificarea Metodologiei privind echivalarea de către
inspectoratele școlare județene și Inspectoratul Școlar al Municipiului București a perioadelor de studii efectuate în străinătate și la
organizațiile furnizoare de educație, care organizează și desfășoară, pe teritoriul României, activități de învățământ
corespunzătoare unui sistem educațional din altă țară, înscrise în Registrul special al Agenției Române de Asigurare a Calității în
Învățământul Preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 7.303/2024, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr.  1018 din 4 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6572/2025 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a
alternativei educaționale Montessori, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  1032 din 7 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6586/2025 pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului
educației nr. 4.620/2024 privind aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel preuniversitar
obținute în străinătate și la organizațiile furnizoare de educație care școlarizează în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul
României, activități de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  1037 din 10 noiembrie

2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6627/2025 pentru modificarea si completarea Metodologiei de recunoastere si
echivalare a actelor de studii universitare de scurtă durată, licentă, masterat sau postuniversitare eliberate de institutii acreditate
de învătământ superior din străinătate, aprobată prin Ordinul ministrului educatiei nr. 5.508/2024, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr.  1040 din 11 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6638/2025 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea, functionarea si
accesul în filiera tehnologică, durata si continutul programelor de pregătire profesională, contractul-cadru de parteneriat,
contractul individual de pregătire practică, precum si modul de organizare si desfăsurare a examenului de certificare a calificării,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  1084 din 25 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.  6695/2025 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea
personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2026-2027, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr.  1089 din 26 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.  6727/2025 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și
desfășurarea olimpiadelor școlare și a concursurilor școlare și a Regulamentului specific de întocmire a calendarelor de proiecte
de educație extrașcolară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  1091 din 26 noiembrie 2025;

Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6727/2025 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
organizarea și desfășurarea olimpiadelor școlare și a concursurilor școlare și a Regulamentului specific de întocmire a calendarelor
de proiecte de educație extrașcolară, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1091 bis din 26 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 6700/2025 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea, functionarea si
accesul în învătământul liceal tehnologic dual, precum si modul de organizare si desfăsurare a examenului de certificare a
calificării, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1088 din 26 noiembrie 2025;

Ordinul Ministerului Educației și Cercetării si al Mministrului Agriculturii si Dezvoltării Rurale nr. 6718/378/2025 privind
modificarea anexei la Ordinul ministrului educatiei nationale si al ministrului agriculturii si dezvoltării rurale nr. 4.215/296/2019
pentru aprobarea listei liceelor tehnologice cu profil preponderent agricol, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
1088 din 26 noiembrie 2025.

ACTE NORMATIVE RELEVANTE DIN EDUCAȚIE, PUBLICATE ÎN MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, ÎN LUNA
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BENEFICII ȘI AVANTAJE PENTRU MEMBRII DE SINDICAT

       Pentru a veni în sprijinul membrilor de sindicat, FSLI a încheiat parteneriate cu CATENA, LENSA, SYNEVO, MOL,
CEC Bank și EDEN GRAND RESORT-PREDEAL, oferind membrilor de sindicat discounturi substanțiale la produsele/
serviciile pe care acestea le comericializează.  În vederea obținerii acestor beneficii/ avantaje, membrii de sindicat
trebuie să solicite organizației județene o adeverință care atestă calitatea de membru de sindicat. 

Începând cu luna aprilie 2024,

membrii de sindicat ai FSLI

beneficiază, la SYNEVO, de reduceri

de 10 - 20% la analize.

Începând cu luna septembrie 2024,  membrii de sindicat ai FSLI beneficiază, la CEC

BANK, de oferte speciale:
1.  Pachete de cont curent (Pachet de cont curent SMART, Pachet de cont curent GRIJA

COMPLETĂ) cu avantaje suplimentare;
2.  Carduri de credit (cu avantaje față de produse similare);
3.  Credite în condiții speciale oferite de CEC Bank (față de grila standard), în cazul optării
pentru virarea recurentă a veniturilor prin conturile deschise.

  ÎNCEPÂND CU LUNA FEBRUARIE 2024, FSLI ESTE UNITATE AFILIATĂ LA PLUXEE ROMÂNIA.
     Înscrie-te la programele de formare profesională continuă, acreditate/ avizate de Ministerul

Educației, derulate de FSLI, utilizând cardurile pentru prima de carieră didactică!  


